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Anotace

V první části bakalářské práce jsou rozpracovány dílčí části mezinárodního rámce

Cyber Security Framework National Instituce of Standards and Technology. Tyto části

zahrnutí především jádro, elementy, funkce, možnosti implementace a využití v oblasti

informační bezpečnosti. V druhé části bakalářské práce jsou rozpracovány vybrané dílčí

části vyhlášky č. 82/2018 Sb. o kybernetické bezpečnosti včetně komparativního srovnání

vybraných částí frameworku a vyhlášky souvisejících s informační bezpečností. V závěru

práce je provedeno shrnutí analýzy a komparace včetně doporučení.

Annotation

Title: Cyber Security Framework National Institute of Standards

and Technology

The first part of the bachelor thesis elaborates on the parts of the National Institution

of Standards and Technology international Cyber Security Framework. These parts

mainly include the core, elements, functions, implementation options and applications in

the field of information security. The second part of the bachelor thesis elaborates on

selected subparts of Decree No. 82/2018 on Cyber Security, including a comparative

comparison of selected framework parts and the decree related to information security.

The thesis concludes with a summary of the analysis and comparison, including

recommendations.
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1 Úvod

Kybernetická bezpečnost je obor v informatice, který se zabývá ochranou kritických

systémů a citlivých informací před digitálním útokem. Kybernetická ochrana by měla

řešit zabezpečení: sítí, aplikací, cloudu, informací a úložišť. Dále také vzdělávání

koncových uživatelů a plánování či řešení případných havárií nebo kybernetických

událostí. Důležitou doménou kybernetické bezpečnosti je také zabezpečení kritické

infrastruktury. Kritickou infrastrukturou se rozumí taková infrastruktura, která je důležitá

pro chod ekonomiky a bezpečnosti [9].

Odvětví kritické infrastruktury je tvořeno především: energetikou, vodním

hospodářstvím, potravinářstvím, zemědělstvím, zdravotnictvím, dopravou,

komunikačními a informačními systémy. Pro zavádění bezpečnostních pravidel

a doporučení v kybernetické bezpečnosti se využívají různé frameworky či mezinárodní

normy (ISO/IEC 2700x). Jedním z možných přístupů, který se nabízí pro implementaci

pravidel kybernetické bezpečnosti je Cyber Security Framework National Institute of

Standards and Technology, který je vyvíjen společností National Institute of Standards

and Technology (NIST) a využívá společný jazyk pro nákladově efektivní správu a řešení

bezpečnostních rizik v podnicích, aniž by kladl na podniky další regulační požadavky.

Výše uvedený dokument byl vytvořen primárně pro zlepšení kybernetické bezpečnosti

kritické infrastruktury v USA. Framework však mohou používat podniky napříč

odvětvími bez ohledu na velikost, stupeň kybernetického ohrožení nebo propracovanost

kybernetické bezpečnosti.

2 Cíle práce a metodika zpracování

Cílem bakalářské práce je analýza a komparativní srovnání Cyber Security

Frameworku (NIST) s legislativním rámcem kybernetické bezpečnosti v České republice,

konkrétně vybranými dílčími částmi vyhlášky č. 82/2018 Sb., o kybernetické bezpečnosti.

V první části práce byl analyzován (rozpracován) Cyber Security Framework (NIST),

jeho dílčí části a možné využití organizacích. V druhé části byly rozpracovány dílčí

vybrané části vyhlášky č. 82/2018 Sb., o kybernetické bezpečnosti, a dále byla provedena

komparace jejíchž výsledky a doporučení jsou popsány v závěru práce. Součástí

komparativního srovnání je zpracování přehledové tabulky, jež je nedílnou součástí této

bakalářské práce.

Vzhledem k celkovému rozsahu frameworku (cca 450 s.) byly zvoleny pro analýzu

a komparaci vybrané dílčí části, které svým obsahem nejvíce zahrnovaly problematiku

související s informační bezpečnosti. Analýza a komparace celého frameworku NIST

svým celkovým rozsahem by byla vhodná např. pro diplomovou práci či jinou vědecky

rozsáhlou práci (např. disertační práce).

3 Cyber Security Framework

Cybersecurity Framework je určen pro správu a řešení bezpečnostních rizik

v podnicích, bez potřeby kladení dalších regulačních požadavků na tyto podniky.

Framework mohou tedy využívat organizace po celém světě napříč odvětvími bez ohledu

na velikost, stupeň kybernetického ohrožení nebo propracovanost kybernetické

bezpečnosti. Existuje celá řada způsobů, jak Framework použít. Jelikož každá organizace,

která implementuje Cyber Security Framework, má jedinečná rizika, priority a systémy

budou se nástroje a metody používané k dosažení výsledků popsané ve Frameworku při

implementaci odlišovat. O způsobu použití Frameworku si organizace rozhoduje sama

podle vlastního odborného vyjádření odborníků (zaměstnanců) v organizaci. Framework

obsahuje metodiku pro ochranu jednotlivců a občanských svobod. Některé organizace už

mají procesy pro řešení ochrany soukromý a občanských svobod. Tato metodika je

navržena tak aby doplňovala tyto procesy a poskytla pokyny pro zjednodušení řízení

ochrany osobních údajů.

„Framework zůstává účinný, podporuje technické inovace, protože je technologicky

neutrální, a zároveň odkazuje na řadu stávajících norem, pokynů a postupů, které se

vyvíjejí s technologiemi. Spoléháním se na tyto globální normy, pokyny a postupy

vyvinuté, řízené a aktualizované průmyslem se nástroje a metody dostupné k dosažení

výsledků rámce budou rozšiřovat přes hranice, uznávat globální povahu kybernetických

bezpečnostních rizik a vyvíjet se s technologickým pokrokem a obchodními požadavky.

Využívání stávajících a nově vznikajících norem umožní úspory z rozsahu a pomůže vývoji

účinných produktů, služeb a postupů, které splňují požadavky trhu. Tržní konkurence

rovněž podporuje rychlejší šíření těchto technologií a postupů a realizaci mnoha přínosů

zúčastněnými stranami v těchto odvětvích.

Na základě těchto standardů, pokynů a postupů poskytuje rámec společnou

taxonomii a mechanismus, který organizacím umožňuje:

1) Popsat své současné postavení v oblasti kybernetické bezpečnosti;

2) Popsat svůj cílový stav kybernetické bezpečnosti;

3) Identifikovat a upřednostnit příležitosti ke zlepšení v rámci kontinuálního

a opakovatelného procesu;

4) Vyhodnotit pokrok směrem k cílovému stavu;

5) Komunikovat mezi interními a externími zainteresovanými stranami o rizicích

kybernetické bezpečnosti [1].“

3.1 Dílčí části frameworku

Framework obsahuje tři části, které popisují vztah mezi obchodními

faktory/posláním a činnostmi v oblasti kybernetické bezpečnosti.

Tyto části tvoří:

Jádro rámce (Framework Core) představuje činnosti v oblasti kybernetické

bezpečnosti, požadované výsledky a použitelné odkazy, které jsou společné pro všechna

odvětví kritické infrastruktury. Jádro představuje standardy, pokyny a postupy. Tyto

prostředky umožňují komunikaci, která se týká činností a výsledků v oblasti kybernetické

činnosti napříč organizací, od vedení až po úroveň implementace. Jádro rámce se skládá

z pěti souběžných a kontinuálních funkcí – identifikace, ochrana, detekce, reakce,

zotavení. Pokud se tyto funkce posuzují společně, poskytují strategický pohled na životní

cyklus řízení rizik kybernetické bezpečnosti v organizaci na vysoké úrovni.

Úrovně implementace rámce (Framework Implementation Tiers) určují, jak

organizace vnímá riziko kybernetické bezpečnosti a jaké opatření proti těmto rizikům

přímá. Jednotlivé úrovně charakterizují postupy organizace od částečné (Tier 1) až po

adaptivní (Tier 4).

Rámcový profil (Framework Profile) prezentuje propojení norem, pokynů

a postupů s jádrem rámce v konkrétním scénáři implementace. Dají se využívat pro

identifikaci příležitostí současného stavu kybernetické bezpečnosti v organizaci. Profily

lze také použít k provádění sebehodnocení a komunikaci v rámci organizace nebo mezi

organizacemi navzájem.

3.1.1 Jádro frameworku

Jádro Frameworku poskytuje soubor činností, které vedou k výsledkům

kybernetické bezpečnosti. Jádro není kontrolní seznam akcí, které je potřeba provést, ale

představuje klíčové výsledky pro řízení kybernetických bezpečnostních rizik.

3.1.1.1 Elementy jádra frameworku

Jádro se skládá ze čtyř elementů:

Funkce (Functions) organizují základní činnosti v rámci nejvyšší úrovně kybernetické

bezpečnosti. Framework dělí tyto činnosti do pěti funkcí: identifikace, ochrana, detekce,


[…]


řízení komunikace v rámci komunikační sítě a perimetru komunikační sítě,

důvěryhodnost a integritu dat při vzdáleném přístupu, vzdálené správě nebo při přístupu

do komunikační sítě pomocí bezdrátových technologií pomocí kryptografie, aktivní

blokování nežádoucí komunikace.

Ochrana před škodlivým kódem – povinná osoba zajistí nepřetržitou

automatickou ochranu u těchto zařízení: koncových stanic, mobilních zařízení, serverů,

datových úložišť a výměnných datových nosičů, komunikační sítě a prvků komunikační

sítě a obdobných zařízení. U výměnných zařízení a datových nosičů řídí a monitoruje

používání a u těchto zařízení/nosičů řídí automatické spuštění obsahu. Řídí oprávnění ke

spouštění kódu. U nástroje pro ochranu před škodlivým kódem provádí pravidelnou

a účinnou aktualizaci.

Kryptografické prostředky – Povinná osoba používá aktuálně odolné

kryptografické algoritmy a kryptografické klíče. Využívá systém správy klíčů

a certifikátů, který zajistí generování, distribuci, ukládání, změny, omezení platnosti,

zneplatnění certifikátů a likvidaci klíčů a umožní kontrolu a audit. Prosazuje bezpečné

nakládání s kryptografickými prostředky. Zohledňuje doporučení úřadu v oblasti

kryptografických prostředků.

Zajišťování úrovně dostupnosti informací – povinná osoba zajistí: dostupnost

systému pro splnění cílů, odolnost systémů vůči kybernetickým bezpečnostním

incidentům, které by mohly narušit jeho dostupnost, dostupnost důležitých aktiv systému

a redundanci aktiv systému, které jsou nezbytné pro dostupnost.

6 Shrnutí výsledků a doporučení

V první části bakalářské práce byly rozpracovány vybrané dílčí části Cyber Security

Framework NIST, v druhé části práce byl stručně rozpracován legislativní rámec

kybernetické bezpečnosti (povinné subjekty, bezpečnostní opatření a charakteristika

bezpečnostních incidentů), dále byly rozpracovány vybrané dílčí části vyhlášky

č. 82/2018 Sb., o kybernetické bezpečnosti, které souvisely s informační bezpečností.

Dále byla vytvořena přehledová tabulka, která obsahuje vybraná dílčí ustanovení

z vyhlášky č. 82/2018 Sb., o kybernetické bezpečnosti. K těmto ustanovením byly

přiřazeny odpovídající dílčí části Cyber Security Framework (NIST), přičemž přehledová

tabulka je součástí této bakalářské práce.

Na základě provedeného srovnání lze konstatovat, že Cyber Security Framework od NIST

je svým rozsahem velmi rozsáhlý a obsahuje velké množství informací, které je popsáno

převážně obecným způsobem, tak aby tento rámec bylo možné implementovat

v jakékoliv organizaci (instituci).

Vyhláška č. 82/2018 Sb., o kybernetické bezpečnosti a její vybraná ustanovení, která byla

zvolena pro analýzu a následnou komparaci obsahuje detailnější informace pro

implementaci pravidel informační bezpečnosti. Legislativní rámec kybernetické

bezpečnosti (zákon o kybernetické bezpečnosti a prováděcí vyhláška o kybernetické

bezpečnosti) tvoří komplexní celek obsahující detailní informace včetně charakteristiky

technických opatřeních, která jsou nedílnou součástí příloh.

Cyber Security Framework lze tedy využít při implementaci u subjektů povinných podle

legislativního rámce kybernetické bezpečnosti ČR pouze jako doplnění či rozšíření

možností pro zvýšení informační bezpečnosti, avšak pouze na základě individuálního

přístupu v každé organizaci, protože Cyber Security Framework je tvořen převážně

obecnými pravidly a doporučeními.

Tabulka 1: Porovnání vyhlášky č. 82/2018 Sb., o kybernetické bezpečnosti a

Cybersecurity Frameworku NIST (vlastní tvorba)

Vyhláška č. 82/2018 Sb., o kybernetické bezpečnosti Framework NIST

Systém řízení bezpečnosti informací §3 Koordinace zavádění frameworku 3.2, Využití frameworku 3.3, Rozhodnutí o nákupu 3.4

Řízení rizik §5 Idenfitikace 4.1

Organizační bezpečnost §6 Role a odpovědnost 4.1.5

Bezpečnostní role §7 Role a odpovědnost 4.1.5

Řízení dodavatelů §8 Standard NIST neobsahuje

Řízení provozu a komunikací §10 Řízení toku informací 4.1.2

Řízení změn §11 Konfigurace informačních systémů 4.2.13

Řízení přístupů §12 Správa identit a přihlašovacích údajů 4.2.1, Přístupová oprávnění 4.2.4

Zvládání bezpečnostních rizik a incidentů §14 Detekce 4.3, Plány obnovy 4.2.16

Řízení kontinuity činností §15 Detekce 4.3, Plány obnovy 4.2.16

Technická opatření §17 - §29 Ochrana 4.2

7 Závěr

V bakalářské práci byla provedena analýza vybraných dílčích částí Cyber Serurity

Frameworku NIST, a dále vybraných dílčích částí vyhlášky č. 82/2018 Sb.,

o kybernetické bezpečnosti s následnou komparací včetně sestavení stručné přehledové

tabulky, která je nedílnou součástí této bakalářské práce.

Problematika Cyber Security Frameworku NIST je velmi rozsáhlá a zajímavá, avšak

detailní analýza a komparace v rámci legislativního rámce kybernetické bezpečnosti ČR

by byla zajímavá např. pro vědeckou – výzkumný projekt, který by bylo možné rozšířit

navíc ještě o legislativní rámec kybernetické bezpečnosti Evropské Unie na základě čehož

by vznikly zřejmě velmi zajímavé výstupy, se kterými by bylo možné nadále pracovat.
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