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Cíl práce: Cílem práce je analýza a komparativní srovnání rámce Cyber Security

Framework NIST s legislativním rámcem v oblasti kybernetické bezpečnosti v České republice.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru m • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • K D
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • m •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • m •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • m • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • m • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • I • I •
Vlastní přínos studenta • • • • E D
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • m •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 22 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce měla lépe pracovat s literárními zdroji a citacemi.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce představuje shrnutí faktů, která jsou uvedeny v rámci NIST a vyhlášce o
kybernetické bezpečnosti. Tato fakta jsou uvedena v jednotlivých kapitolách a pod kapitolách
bakalářské práce. Cílem práce bylo provést analýzu a komparativní srovnání uvedeného rámce a
vyhlášky. Analýzu a komparativní srovnání práce popisuje velmi stručně. Praktický přínos bakalářské
práce lze shledat v tabulce 1, která představuje mapování oblastí definovaných Vyhláškou č. 82/2018
Sb. na oblasti rámce NIST.

Otázky k obhajobě:

Na základě jakých kritérií byly vybrány dílčí části NIST a dílčí ustanovení z legislativního rámce
kybernetické bezpečnosti ČR?

Jaký je výstup a závěr autorem vypracované analýzy a komparace NIST a VoKB?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D
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